
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.403 Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2023

R E S O L V E:
autorizar WANDENKOLK PASTEUR GONÇALVES, Secretário Adjunto de 
Centro Regional, a viajar no trecho Belém/Marabá/Belém, no período de 
22 a 26 de maio de 2023, a fim de acompanhar a execução de obras con-
veniadas entre o Governo do Estado e a Prefeitura de Marabá, e conceder 
par tanto 4 e ½ (quatro e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.864/2023-CCG, DE 17 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/566263,
R E S O L V E:
autorizar INOCENCIO RENATO GASPARIM, Secretário de Estado de Assis-
tência Social. Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER, a viajar para São 
Paulo/SP, nos dias 22 e 23 de maio de 2023, a fim de participar do evento 
de lançamento do “Pacto Contra a Fome”, no Teatro Santander.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.865/2023-CCG, DE 17 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/567754,
R E S O L V E:
autorizar EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR, Diretor Geral do Núcleo 
de Gerenciamento de Transporte Metropolitano, a viajar para Brasília/DF, 
no dia 17 de maio de 2023, a fim de acompanhar o Exmo. Sr. Governador 
do Estado em agenda junto ao Ministério das Cidades. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.866/2023-CCG, DE 17 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/567461 
R E S O L V E:
exonerar JEANNE PATRÍCIA MATNI OLIVEIRA do cargo em comissão de Co-
ordenador de Pesquisa, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Cultura, a contar de 17 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.867/2023-CCG, DE 17 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/567461,
R E S O L V E:
I. exonerar IGOR HENRIQUE TAVARES DE FREITAS do cargo em comissão 
de Supervisor Museológico, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secre-
taria de Estado de Cultura, a contar de 17 de maio de 2023.
II. nomear JEANNE PATRÍCIA MATNI OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de  Supervisor Museológico, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 17 de maio de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.868/2023-CCG, DE 17 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/567461,
R E S O L V E:
nomear IGOR HENRIQUE TAVARES DE FREITAS para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 17 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.869/2023-CCG, DE 17 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/567538, 

R E S O L V E:
I. exonerar ANSELMO DO AMARAL PAES do cargo em comissão de Diretor 
do Museu do Círio, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Cultura, a contar de 17 de maio de 2023.
II. nomear ROSEMARY MAÇANEIRO para exercer o cargo em comissão de 
Diretor do Museu do Círio, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secre-
taria de Estado de Cultura, a contar de 17 de maio de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.870/2023-CCG, DE 17 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/567574,
R E S O L V E:
I. exonerar CARLOS ALBERTO MELO SOUZA do cargo em comissão de Dire-
tor do Museu do Forte do Presépio, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 17 de maio de 2023.
II. nomear BRUNO DE SOUZA SILVA para exercer o cargo em comissão 
Diretor do Museu do Forte do Presépio, código GEP-DAS-011.4, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 17 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.871/2023-CCG, DE 17 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/567600,
R E S O L V E:
nomear ANSELMO DO AMARAL PAES para exercer o cargo em comissão Co-
ordenador de Pesquisa, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Cultura, a contar de 17 de maio de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.872/2023-CCG, DE 17 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
R E S O L V E:
nomear POLIANA CARVALHO UCHOA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação no Instituto de Assistência 
dos Servidores do Estado do Pará – IASEP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.873/2023-CCG, DE 17 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/566766,
R E S O L V E:
nomear FERNANDO JOSÉ FOLHA DO VALE JÚNIOR para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secre-
taria de Estado das Mulheres, a contar de 16 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.874/2023-CCG, DE 17 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/566405,
R E S O L V E:
I. exonerar JOÃO PINHEIRO DA COSTA NETO do cargo em comissão de 
Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Administração Penitenciária.
II. nomear CARLOS ALBERTO FAVACHO DE LIMA para exercer o cargo em 
comissão de  Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.875/2023-CCG, DE 17 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/566405,


